
Nº 5

ACTA DE LA SESIÓN DE LA COMISIÓN DE INTERIOR
CELEBRADA EL DÍA 15 DE JUNIO DE 2017

Excmas. Sras./Excmos. Sres.:

Presidente:
D. Sebastián González Vázquez
Vicepresidente 1º:
D. Antonio Serrano Aguilar
Vicepresidente 2º:
D. Luis Manuel García Mañá
Secretaria 1ª:
Dª. María Aparicio Calzada
Secretario 2º:
D. Antonio Morales Lázaro

Arias Navia, D. Mario
Aznar Fernández, D. Luis
Comorera Estarellas, D. Joan
Gavira Moreno, D. Antonio Casimiro
González Cabaña, D. Francisco
Iglesias Parra, Dª. María del Carmen (sustituida por D. Amaro Huelva Betanzos)
Iñarritu García, D. Jon
Mora Grande, Dª. María Isabel
Oyarzábal De Miguel, D. Iñaki
Pedrosa Roldán, Dª. María Adelaida
Pérez Díaz, D.ª María Auxiliadora
Pérez Lapazarán, D. José Cruz
Represa Fernández, D. Juan Ramón
Rodríguez Esquerdo, D. Antonio Julián
Rodríguez Prieto, D. José Ángel

Asisten también:

D. Jokin Bildarratz Sorron
D.ª Olivia María Delgado Oval
D. José Montilla Aguilera

Letrado:

Ilmo. Sr. D. Eugenio de Santos Canalejo
Letrado de la Comisión
________________________

Siendo las diez horas y treinta minutos se abre la sesión con las asistencias que
arriba se relacionan.

Con carácter previo, se aprueba el acta de la sesión anterior celebrada el pasado 24
de abril.



2

A continuación, se entra en el punto del orden del día relativo a la designación de la
ponencia correspondiente al Proyecto de Ley sobre precursores de explosivos
(621/000003), sobre cuyo calendario de tramitación informa el Sr. Presidente.

Una vez formuladas las correspondientes propuestas por los Portavoces de los
Grupos, se acuerda que la Ponencia para informar el Proyecto de Ley sobre precursores
de explosivos (621/000003) quede integrada por los siguientes Senadores:

D. Jon Iñarritu García (GPMX), D. Victoriano Gallastegui Altube (GPV), D. Xavier
Castellana Gamisans (GPER), D. Joan Comorera Estarellas (GPPOD), D. Luis Manuel
García Mañá (GPS), D. Antonio Casimiro Gavira Moreno (GPS), D.ª María Auxiliadora
Pérez Díaz (GPP) y D. José Cruz Pérez Lapazarán (GPP).

Se pasa al segundo punto del orden del día relativo a la contestación de preguntas
por el Gobierno. Comparece a estos efectos el Secretario de Estado de Seguridad, D. José
Antonio Nieto Ballesteros, al que da la bienvenida el señor Presidente.

El Sr. Presidente indica que ha sido retirada la pregunta con número de expediente
681/000449. Seguidamente cede la palabra al Senador Iñarritu García, quien formula la
pregunta sobre el grado de información del Gobierno y las investigaciones y actuaciones
realizadas por las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado en relación con la campaña
de injurias y calumnias emprendida por una web contra un ciudadano vasco herido de
gravedad en el atentado yihadista sucedido en Berlín (Alemania) el día 19 de diciembre de
2016. (681/000517)

Contesta el Secretario de Estado de Seguridad, produciéndose a continuación
sendos turnos de réplica y dúplica.

Seguidamente el Senador Iñarritu García formula, de forma agrupada, las siguientes
preguntas:

Pregunta sobre las personas detenidas durante los cinco últimos años por haber
realizado comentarios supuestamente delictivos en las redes sociales. (681/000523)

Pregunta sobre el número de personas detenidas por haber enaltecido el terrorismo
de Estado, por haber humillado a las víctimas del terrorismo de Estado y por haber
vertido amenazas contra representantes políticos, con indicación de las fechas de
detención, provincias y, en su caso, partidos políticos. (681/000524)

Pregunta sobre el número de personas detenidas por delitos de enaltecimiento del
terrorismo durante los diez últimos años. (681/000548)

Contesta el Secretario de Estado de Seguridad, produciéndose a continuación
sendos turnos de réplica y dúplica.

Vuelve a intervenir el Sr. Iñarritu García para formular la siguiente pregunta:



3

Pregunta sobre la valoración del Gobierno en relación con la propuesta de la
Comisión Española de Ayuda al Refugiado (CEAR) para facilitar el ejercicio del
derecho de asilo en las oficinas consulares de Nador (Marruecos). (681/000527)

Contesta el Secretario de Estado de Seguridad, produciéndose a continuación
sendos turnos de réplica y dúplica.

Interviene de nuevo el Senador Iñarritu García para formular la siguiente pregunta:

Pregunta sobre el expediente administrativo a través del cual el Grupo Ybarra
Alimentación resultó adjudicatario de los regalos navideños realizados por el
Ministerio del Interior, con indicación del coste de la compra y de los destinatarios.
(681/000533)

Contesta el Secretario de Estado de Seguridad, produciéndose a continuación
sendos turnos de réplica y dúplica.

Interviene a continuación el Senador Iñarritu García para formular la siguiente
pregunta:

Pregunta sobre la población reclusa en el Estado español. (681/000539)

Contesta el Secretario de Estado de Seguridad, produciéndose a continuación
sendos turnos de réplica y dúplica.

Seguidamente, interviene el Senador Bildarratz Sorron para formular la siguiente
pregunta:

Pregunta sobre si el Gobierno tiene establecido algún mecanismo de coordinación y
cooperación con las entidades locales y autonómicas que mostraron interés por
implicarse activamente en el proceso de recepción de refugiados, con detalle del
mismo, en su caso. (681/000697)

Contesta el Secretario de Estado de Seguridad, produciéndose a continuación
sendos turnos de réplica y dúplica.

Vuelve a intervenir el Sr. Bildarratz Sorron para formular la siguiente pregunta:

Pregunta sobre la existencia de presos vascos encarcelados en cárceles españolas
que tengan enfermedad grave con padecimientos incurables. (681/000699)

Contesta el Secretario de Estado de Seguridad, produciéndose a continuación
sendos turnos de réplica y dúplica.

A continuación, la Senadora Mora Grande formula la siguiente pregunta:

Pregunta sobre las conclusiones extraídas por el inspector de servicio desplazado al
centro penitenciario Sevilla II, en Morón de la Frontera (Sevilla), tras la visita



4

realizada por la Defensora del Pueblo a dicho centro los días 9 y 10 de marzo de
2015, para revisar varios casos de denuncias de malos tratos. (681/000841)

Contesta el Secretario de Estado de Seguridad, produciéndose a continuación
sendos turnos de réplica y dúplica.

Vuelve a intervenir la Sra. Mora Grande para plantear la siguiente pregunta:

Pregunta sobre las instrucciones impartidas por la administración penitenciaria al
centro penitenciario Sevilla II, en Morón de la Frontera (Sevilla), en relación con el
papel de los servicios médicos respecto a las personas internas a las que se les
apliquen medidas coercitivas, a que se refieren las sugerencias realizadas por la
Defensora del Pueblo en el mes de mayo de 2015, tras su visita al centro los días 9 y
10 de marzo de 2015. (681/000845)

Contesta el Secretario de Estado de Seguridad, produciéndose a continuación
sendos turnos de réplica y dúplica.

Interviene de nuevo la Sra. Mora Grande para formular, de manera agrupada, las
siguientes preguntas:

Pregunta sobre las indicaciones realizadas por la administración penitenciaria al
centro penitenciario Sevilla II, en Morón de la Frontera (Sevilla), en relación con la
inmovilización de internos, a que se refieren las sugerencias realizadas por la
Defensora del Pueblo en el mes de mayo de 2015, tras su visita al centro los días 9 y
10 de marzo de 2015. (681/000847)

Pregunta sobre las instrucciones impartidas por la administración penitenciaria al
centro penitenciario Sevilla II, en Morón de la Frontera (Sevilla), en relación con la
sujeción mecánica de internos con trastornos mentales graves, a que se refieren las
sugerencias realizadas por la Defensora del Pueblo en el mes de mayo de 2015, tras
su visita al centro los días 9 y 10 de marzo de 2015. (681/000848)

Pregunta sobre cómo se ha llevado a cabo el recordatorio al personal del centro
penitenciario Sevilla II, en Morón de la Frontera (Sevilla), de la sugerencia realizada
por la Defensora del Pueblo en el mes de mayo de 2015, tras su visita al centro los
días 9 y 10 de marzo de 2015, en relación con la aplicación de la sujeción mecánica
de los internos, así como su grado de cumplimiento. (681/000850)

Pregunta sobre las conclusiones extraídas tras la revisión del empleo de la sujeción
mecánica con correas de carácter regimental que se realiza en el centro penitenciario
Sevilla II, en Morón de la Frontera (Sevilla). (681/000851)

Contesta el Secretario de Estado de Seguridad, produciéndose a continuación
sendos turnos de réplica y dúplica.

La siguiente pregunta incluida en el orden del día es la número de expediente
681/000588. El Senador González Cabaña solicita, con carácter previo, que la Comisión



5

transmita sus condolencias, por el fallecimiento del policía local del Ayuntamiento de La
Línea de la Concepción, D. Víctor Sánchez Sánchez, en el curso de una operación policial.

Seguidamente, el Sr. González Cabaña formula la pregunta referida, sobre si el
Gobierno tiene constancia de denuncias por "bullying" a alumnos de la Academia de la
Guardia Civil de Baeza (Jaén) durante el curso 2015/2016, con indicación, en su caso, de
las medidas adoptadas o previstas para esclarecer los hechos (681/000588). Contesta el
Secretario de Estado de Seguridad, produciéndose a continuación sendos turnos de réplica
y dúplica.

A continuación, interviene el Sr. García Mañá para formular su pregunta sobre la
forma en la que el Ministerio del Interior aborda la sucesión de suicidios entre los miembros
de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado (681/000885). Contesta el Secretario
de Estado de Seguridad, produciéndose a continuación sendos turnos de réplica y dúplica.

Seguidamente, formula su pregunta la Senadora Delgado Oval sobre el número de
solicitudes de asilo correspondientes a ciudadanos de nacionalidad venezolana, con
indicación de las resueltas positiva y negativamente y de las pendientes de resolver, así
como de los motivos de la resolución negativa. (681/000886). Contesta el Secretario de
Estado de Seguridad, produciéndose a continuación sendos turnos de réplica y dúplica.

Vuelve a intervenir la Sra. Delgado Oval para formular su pregunta sobre el número
de solicitudes de asilo pendientes de resolver, con indicación del motivo. (681/000887).
Contesta el Secretario de Estado de Seguridad, produciéndose a continuación sendos
turnos de réplica y dúplica.

A continuación, interviene el Senador Montilla Aguilera para formular la última
pregunta incluida en el orden del día, sobre las medidas que piensa adoptar el Ministerio
del Interior para evitar que se produzcan situaciones de caos como las acontecidas el
pasado fin de semana, fruto de las aglomeraciones por la entrada en funcionamiento del
nuevo control de pasaportes en el aeropuerto de El Prat, en Barcelona. (681/000901).
Contesta el Secretario de Estado de Seguridad, produciéndose a continuación sendos
turnos de réplica y dúplica.

No habiendo más asuntos que tratar, el señor Presidente levanta la sesión a las
trece horas y treinta minutos.

El Presidente de la Comisión La Secretaria Primera de la Comisión

Sebastián González Vázquez María Aparicio Calzada


